
1 

   
Анкета 

участника публичных консультаций, проводимых посредством сбора 

замечаний и предложений организаций и граждан в рамках анализа проекта 

нормативного правового акта на предмет его влияния на конкуренцию 
 

1. Общие сведения об участнике публичных консультаций 
Наименование хозяйствующего субъекта 

(организации) 

 

Сфера деятельности хозяйствующего 

субъекта (организации) 

 

ИНН хозяйствующего субъекта 

(организации) 

 

ФИО участника публичных консультаций  

Контактный телефон  

Адрес электронной почты  
 

2. Общие сведения о проекте нормативного правового акта 
Проект постановления администрации Красногвардейского района «Об утверждении 

основных направлений долговой политики Красногвардейского района Белгородской области 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 
 

 

1. Могут ли положения проекта нормативного правового акта оказать влияние на 

конкуренцию на рынках товаров, работ, услуг Красногвардейского района? 

 

2. Присутствуют ли в проекте нормативного правового акта положения, которые могут 

оказать негативное влияние на конкуренцию на рынках товаров, работ, услуг 

Красногвардейского района? 

 

3. Какие положения проекта нормативного правового акта могут привести к недопущению, 

ограничению или устранению конкуренции на рынках товаров, работ, услуг 

Красногвардейского района? Укажите номер подпункта, пункта, части, статьи проекта 

нормативного правового акта и их содержание. 

 

4. На каких рынках товаров, работ, услуг может ухудшиться состояние конкурентной среды в 

результате принятия нормативного правового акта? 

 

5. Какие положения антимонопольного законодательства могут быть нарушены? 

 

6. Какие возможны негативные последствия для конкуренции в случае принятия 

нормативного правового акта в данной редакции? 

 

7.Ваши замечания и предложения по проекту нормативного правового акта в целях учета 

требований антимонопольного законодательства: 

 

Замечания и предложения принимаются по адресу: 309920, Красногвардейский район, г. 

Бирюч, пл. Соборная, д. 1, а также по адресу электронной почты: finupr_krgv@rambler.ru 

Сроки приема замечаний и предложений: с 28 октября 2021 года по 10 ноября 2021 года. 

 
 

 



1 

   
Обоснование  

необходимости реализации предлагаемых решений посредством принятия 

нормативного правового акта, в том числе их влияния на конкуренцию  

 
Проект постановления администрации Красногвардейского района «Об утверждении 

основных направлений долговой политики Красногвардейского района Белгородской области 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 
 

Управление финансов и бюджетной политики администрации Красногвардейского района 

Белгородской области 

(наименование  структурного подразделения администрации  района, подготовившего данный проект 

нормативного правового акта) 

 

1. Обоснование необходимости принятия нормативного правового акта (основания, 

концепция, цели, задачи, последствия принятия): актуализация НПА во исполнение 

Бюджетного кодекса Российской Федерации  

 

2. Информация о влиянии положений проекта нормативного правового акта на состояние 

конкурентной среды на рынках товаров, работ, услуг Красногвардейского района (окажет/не 

окажет, если окажет, укажите какое влияние и на какие товарные рынки): не окажет 

 

3. Информация  о положениях проекта нормативного правового акта, которые могут 

привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции на рынках товаров, 

работ, услуг Красногвардейского района (отсутствуют/присутствуют, если присутствуют, 

отразите короткое обоснование их наличия): отсутствует 

 

 

 

 

 















Проект 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении основных 

направлений долговой политики 

Красногвардейского района 

Белгородской области на 2022 год 

и на плановый период  

2023 и 2024 годов 

 

 

В соответствии со статьей 107.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, администрация Красногвардейского района п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить основные направления долговой политики 

Красногвардейского района на 2022 год и на плановый период  

2023 и 2024 годов (прилагаются). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального района «Красногвардейский район» от 30 ноября 2020 года 

№133 «Об утверждении основных направлений долговой политики 

Красногвардейского района Белгородской области на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов». 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов 

местного самоуправления Красногвардейского района в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на управление 

финансов и бюджетной политики администрации Красногвардейского района 

(Назаренко С.В.). 

 

 

 

 

 

 

                                               А.А. Криушин 

Первый заместитель главы 

администрации района – 

начальник управления 

строительства и ЖКХ 

администрации района 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Основные направления долговой политики Красногвардейского района на 

2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.   

 

Основные направления долговой политики Красногвардейского района 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов основаны на направлениях 

по мобилизации дополнительных доходных источников, оптимизации 

расходных обязательств и снижению муниципального долга. 

Долговая политика Красногвардейского района является производной от 

бюджетной политики, непосредственно связана с бюджетным процессом 

Красногвардейского района и представляет собой совокупность мероприятий 

по регулированию объема и структуры муниципального долга, осуществлению 

муниципальных заимствований при поддержании приемлемого уровня риска и 

стоимости заимствований, обслуживанию и погашению долговых обязательств. 

 
1. Итоги реализации долговой политики Красногвардейского района. 

 

В Красногвардейском районе при подготовке проекта районного бюджета 

осуществляется разработка основных направлений долговой политики на 

трехлетний период.  

Объем муниципального долга Красногвардейского района на 1 января 

2021 года составил 36 100 тыс. рублей, в том числе по муниципальным 

гарантиям – 36 100 тыс. рублей, по оценке исполнения районного бюджета 

2021 года объем долга на 1 января 2022 года составит – 26 500 тыс. рублей, в 

том числе по муниципальным гарантиям –26 500 тыс. рублей. 

Муниципальные гарантии в 2016-2020 годах предоставлялись СПК 

«Большевик», в целях привлечения заемных средств для строительства 

молочной фермы на 1200 голов дойного стада на срок 8 лет в сумме 40 000 тыс. 

рублей. 

За 2016-2020 годы в результате принимаемых мер, по снижению лимита 

ответственности в связи с частичным исполнением обязательств объем долга по 

муниципальным гарантиям снижен на 3 900 тыс. рублей. В 2020 году 

муниципальные гарантии не предоставлялись. 

В 2021 году Красногвардейский район не планирует привлечение 

банковских кредитов и предоставление муниципальных гарантий. 

Удельный вес муниципального долга Красногвардейского района в 

объеме доходов без учета безвозмездных поступлений и поступлений 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Красногвардейского района 

 

 



3 

 

налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений соответствует 

нормативному значению, установленному Бюджетному кодексом Российской 

Федерации.  

 

2. Основные факторы, определяющие характер и направления 

долговой политики Красногвардейского района в 2022 году и 

плановом периоде 2023 и 2024 годов. 

 

Долговая политика Красногвардейского района в 2022-2024 годах будет 

направлена на обеспечение финансирования дефицита районного бюджета и 

погашение долговых обязательств. 

Обеспечение сбалансированности местного бюджета в предстоящий 

трехлетний период будет осуществляться без привлечения заемных средств. 

Красногвардейский район, начиная с 2018 года, проводит политику 

ограничения объема предоставления муниципальных гарантий. В 2022 году и 

плановом периоде 2023 и 2024 годов эта политика будет продолжена. 

 

3. Основные принципы, цели и задачи долговой политики 

Красногвардейского района. 
 

Стратегической целью управления муниципальным долгом 

Красногвардейского района является обеспечение сбалансированности 

бюджета Красногвардейского района за счет собственных доходных 

источников без использования инструмента привлечения заемных средств. 

Администрацией Красногвардейского района регулируется механизм 

предоставления муниципальных гарантий.  

Планирование объемов, выбор инструментов новых заимствований, 

формирование расходов на погашение и обслуживание долговых обязательств 

основаны на анализе структуры муниципального долга района с учетом 

обеспечения устойчивости и платежеспособности бюджета.  

Управление муниципальным долгом - одно из важнейших направлений 

бюджетной политики администрации района. 

Концептуальным подходом к управлению муниципальным долгом 

является соблюдение норм и ограничений, установленных Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и планирование бюджета с учетом оценки 

долговой устойчивости Красногвардейского района (по показателям объема 

муниципального долга района, годовой суммы платежей по погашению и 

обслуживанию муниципального долга района и доли расходов на обслуживание 

муниципального долга района), выполнение обязательств по снижению 

муниципального долга. 



4 

 

Долговая политика в Красногвардейском районе базируется на 

достижении долговой устойчивости, исключающей возможности кризисов 

платежеспособности бюджета. 

Администрация Красногвардейского района в процессе управления 

муниципальным долгом Красногвардейского района решает следующие 

основные задачи: 

- поддержка развития экономики района и повышения социальной 

стабильности; 

- минимизация рисков районного бюджета, связанных с исполнением 

гарантом своих обязательств по муниципальным гарантиям по возможным 

гарантийным случаям. 

 

4. Инструменты реализации долговой политики, сокращение 

муниципального долга, совершенствование долговой политики 

Красногвардейского района. 

 

Мероприятия по сокращению муниципального долга и 

совершенствованию долговой политики Красногвардейского района 

осуществляются в соответствии с Планом мероприятий по сокращению 

муниципального долга, совершенствованию долговой политики 

Красногвардейского района на 2022-2024 годы, который представлен в 

приложении к настоящим основным направлениям долговой политики 

Красногвардейского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов. 

 

5. Структура муниципального долга Красногвардейского района. 

 

тыс. рублей 

Наименование 2020 

(факт) 

2021 

(оценка) 

2022 

(прогноз) 

2023 

(прогноз) 

2024 

(прогноз) 

1 2 3 4 5 6 

Кредиты кредитных 

организаций 

- - - - - 

Кредиты от других 

бюджетов бюджетной 

системы 

- - - -  

Муниципальные гарантии 36100 26500 20500 6600 0 

Муниципальный долг, 

всего 

36100 26500 20500 6600 0 

Расходы на обслуживание 

муниципального долга  

- - - - - 

 



5 

 

6. Анализ рисков для бюджета, возникающих в процессе управления 

муниципальным долгом Красногвардейского района и выполнения 

долговой политики Красногвардейского района. 
 

Базовым риском, влияющим на соблюдение условий долговой политики 

Красногвардейского района является не получение в запланированном объеме 

налоговых и неналоговых доходов в бюджет по объективным причинам, в том 

числе в связи с риском, связанным с распространением новой короновирусной 

инфекции.  



6
 

       

П
л

а
н

 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
 п

о
 с

о
к

р
а

щ
ен

и
ю

 м
у

н
и

ц
и

п
а

л
ь

н
о

г
о

 д
о

л
га

, 
со

в
ер

ш
ен

ст
в

о
в

а
н

и
ю

 д
о

л
го

в
о

й
 п

о
л

и
т
и

к
и

 К
р

а
сн

о
г
в

а
р

д
ей

ск
о

г
о

 

р
а

й
о

н
а

 н
а

 2
0
2

2
 -

 2
0
2

4
 г

о
д

ы
. 

 

№
 

п
/п

 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я 
О

тв
ет

ст
в
ен

н
ы

й
 

и
сп

о
л
н

и
те

л
ь 

С
р

о
к
 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

Ф
и

н
ан

со
в
ая

 о
ц

ен
к
а,

 т
ы

с.
 р

у
б

л
ей

 

2
0
2
0
 г

о
д

 

(ф
ак

т)
 

2
0
2
1
 г

о
д

 

(о
ц

ен
к
а)

 

2
0
2
2
 г

о
д

 
2
0
2
3
 г

о
д

 
2
0
2
4
 

го
д

 

1
. 

П
р

о
в
ед

ен
и

е 
р

аб
о
ты

 п
о
 с

о
к
р

ащ
ен

и
ю

 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

о
го

 д
о
л
га

 р
ай

о
н

а 
п

о
 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

ы
м

 г
ар

ан
ти

я
м

 

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

ф
и

н
ан

со
в
 

и
 б

ю
д

ж
ет

н
о
й

 п
о
л
и

ти
к
и

 

(Н
аз

ар
ен

к
о
 С

.В
.)

; 

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

А
П

К
 и

 

эк
о
н

о
м

и
ч
ес

к
о
го

 

р
аз

в
и

ти
я
 р

ай
о
н

а 

(П
р

и
х

о
д

ьк
о
 В

.Ю
.)

 

Н
а 

1
 я

н
в
ар

я
 

2
0
2
3
 г

о
д

а,
 н

а 
1
 

я
н

в
ар

я
 

2
0
2
4
го

д
а,

 н
а 

1
 

я
н

в
ар

я
 2

0
2
5
 

го
д

а 

 

1
.1

. 
П

л
ан

и
р

у
ем

ы
й

 о
б

ъ
ем

 м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
го

 

д
о
л
га

 р
ай

о
н

а 
п

о
 м

у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

ы
м

 

га
р

ан
ти

я
м

 

3
6
1
0
0
 

2
6
5
0
0
 

2
0
5
0
0
 

6
6
0
0
 

0
 

1
.2

. 
С

н
и

ж
ен

и
е 

л
и

м
и

та
 о

тв
ет

ст
в
ен

н
о
ст

и
 

га
р

ан
та

 п
о
 д

ей
ст

в
у
ю

щ
и

м
 д

о
го

в
о
р

ам
 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

ы
х

 г
ар

ан
ти

й
 

3
9
0
0
 

9
6
0
0
 

6
0
0
0
 

1
3
9
0
0
 

6
6
0
0
 

2
. 

О
с
у
щ

ес
тв

л
ен

и
е 

к
о
н

тр
о
л
я
 з

а 

и
сп

о
л
н

ен
и

ем
 о

б
я
за

те
л
ьс

тв
, 

о
б

ес
п

еч
ен

н
ы

х
 м

у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

ы
м

и
 

га
р

ан
ти

я
м

и
 р

ай
о
н

а,
 а

 т
ак

ж
е 

у
си

л
ен

и
е 

к
о
н

тр
о
л
я
 з

а 
ф

и
н

ан
со

в
ы

м
 с

о
ст

о
я
н

и
ем

 

п
р

и
н

ц
и

п
ал

а 
п

р
и

 п
р

ед
о
ст

ав
л
ен

и
и

 

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

А
П

К
 и

 

эк
о
н

о
м

и
ч
ес

к
о
го

 

р
аз

в
и

ти
я
 р

ай
о
н

а 

(П
р

и
х

о
д

ьк
о
 В

.Ю
.)

 

В
 т

еч
ен

и
е 

2
0
2
2
 -

 

2
0
2
4
 г

о
д

о
в
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

П
р

и
л

о
ж

ен
и

е 
к

 о
сн

о
в

н
ы

м
 

н
а

п
р

а
в

л
ен

и
я

м
 д

о
л

г
о

в
о

й
 п

о
л

и
т
и

к
и

 

К
р

а
сн

о
г
в

а
р

д
ей

ск
о
г
о

 р
а

й
о

н
а

 н
а

 

2
0
2
2

 г
о

д
 и

 н
а

 п
л

а
н

о
в

ы
й

 п
ер

и
о

д
 

2
0
2
3

 и
 2

0
2
4

 г
о

д
о

в
 



7
 

   

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

ы
х

 г
ар

ан
ти

й
 р

ай
о
н

а 
в
 

ц
ел

я
х

 н
ед

о
п

у
щ

ен
и

я
 г

ар
ан

ти
й

н
ы

х
 

сл
у
ч

ае
в
. 

3
. 

П
л
ан

и
р

о
в
ан

и
е 

р
ас

х
о
д

о
в
 н

а 

о
б

сл
у
ж

и
в
ан

и
е 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
го

 д
о
л
га

 

р
ай

о
н

а 
в
 о

б
ъ

ем
е 

н
е 

в
ы

ш
е 

5
 п

р
о
ц

ен
то

в
 

о
т 

у
тв

ер
ж

д
ен

н
о
й

 о
б

щ
ей

 с
у
м

м
ы

 

р
ас

х
о
д

о
в
 р

ай
о
н

н
о
го

 б
ю

д
ж

ет
а,

 з
а 

и
ск

л
ю

ч
ен

и
ем

 р
ас

х
о
д

о
в
, 
к
о
то

р
ы

е 

о
су

щ
ес

тв
л
я
ю

тс
я
 з

а 
сч

ет
 с

у
б

в
ен

ц
и

й
, 

п
р

ед
о
ст

ав
л
я
ем

ы
х

 и
з 

б
ю

д
ж

ет
о
в
 

б
ю

д
ж

ет
н

о
й

 с
и

ст
ем

ы
 Р

о
сс

и
й

ск
о
й

 

Ф
ед

ер
ац

и
и

 

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

ф
и

н
ан

со
в
 

и
 б

ю
д

ж
ет

н
о
й

 п
о
л
и

ти
к
и

 

(Н
аз

ар
ен

к
о
 С

.В
.)

 

Н
а 

1
 я

н
в
ар

я
 

2
0
2
3
 г

о
д

а,
 н

а 
1
 

я
н

в
ар

я
 2

0
2
4
 

го
д

а,
 н

а 
1
 

я
н

в
ар

я
 2

0
2
5
 

го
д

а 

- 
Н

е 

б
о
л
ее

 

5
%

 

Н
е 

б
о
л
ее

 

5
%

 

Н
е 

б
о
л
ее

 

5
%

 

Н
е 

б
о
л
ее

 

5
%

 

4
. 

О
б

ес
п

еч
ен

и
е 

д
о
л
и

 м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
го

 

д
о
л
га

 р
ай

о
н

а 
о
т 

у
тв

ер
ж

д
ен

н
о
го

 

о
б

щ
ег

о
 г

о
д

о
в
о
го

 о
б

ъ
ем

а 
д

о
х

о
д

о
в
 

б
ю

д
ж

ет
а 

б
ез

 у
ч

ет
а 

б
ез

в
о
зм

ез
д

н
ы

х
 

п
о
ст

у
п

л
ен

и
й

 и
 п

о
ст

у
п

л
ен

и
й

 

н
ал

о
го

в
ы

х
 д

о
х

о
д

о
в
 п

о
 

д
о
п

о
л
н

и
те

л
ьн

ы
м

 н
о
р

м
ат

и
в
ам

 

о
тч

и
сл

ен
и

й
 

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

ф
и

н
ан

со
в
 

и
 б

ю
д

ж
ет

н
о
й

 п
о
л
и

ти
к
и

 

(Н
аз

ар
ен

к
о
 С

.В
.)

 

В
 с

о
о
тв

ет
ст

в
и

и
 

Б
ю

д
ж

ет
н

ы
м

 

К
о
д

ек
со

м
 Р

Ф
  

2
2
,5

%
 

Н
е 

б
о
л
ее

 

2
5
%

 

Н
е 

б
о
л
ее

 

2
5
%

 

Н
е 

б
о
л
ее

 

2
5
%

 

Н
е 

б
о
л
ее

 

2
5
%

 

5
. 

О
б

ес
п

еч
ен

и
е 

д
еф

и
ц

и
та

 р
ай

о
н

н
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

в
 с

о
о
тв

ет
ст

в
у
ю

щ
ем

 

ф
и

н
ан

со
в
о
м

 г
о
д

у
 н

е 
б

о
л
ее

 5
 

п
р

о
ц

ен
то

в
 к

 с
у
м

м
е 

д
о
х

о
д

о
в
 

р
ай

о
н

н
о
го

 б
ю

д
ж

ет
а 

б
ез

 у
ч

ет
а 

б
ез

в
о
зм

ез
д

н
ы

х
 п

о
ст

у
п

л
ен

и
й

 и
 

п
о
ст

у
п

л
ен

и
й

 н
ал

о
го

в
ы

х
 д

о
х

о
д

о
в
 п

о
 

д
о
п

о
л
н

и
те

л
ьн

ы
м

 н
о
р

м
ат

и
в
ам

 

о
тч

и
сл

ен
и

й
 

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

ф
и

н
ан

со
в
 

и
 б

ю
д

ж
ет

н
о
й

 п
о
л
и

ти
к
и

 

(Н
аз

ар
ен

к
о
 С

.В
.)

 

Н
а 

1
 я

н
в
ар

я
 

2
0
2
3
 г

о
д

а,
 н

а 
1
 

я
н

в
ар

я
 2

0
2
4
 

го
д

а,
 н

а 
1
 

я
н

в
ар

я
 2

0
2
5
 

го
д

а 

П
р

о
ф

и
ц

и
т 

 
Н

е 

б
о
л
ее

 

5
%

 

Н
е 

б
о
л
ее

 

5
%

 

Н
е 

б
о
л
ее

 

5
%

 

Н
е 

б
о
л
ее

 

5
%

 

 


